安徽省大学生光电设计竞赛委员会

关于举办“长陆杯”第六届安徽省大学生光电设计竞赛的通知

为推动高等教育人才培养模式和实践教学改革，为广大学生提供一个

了解和运用光电知识解决实际问题与领略光电魅力的平台，激发大学生对

光电科技的热情，不断提高人才培养质量，安徽省大学生光电设计竞赛委

员会决定举办第六届安徽省大学生光电设计竞赛。现将竞赛情况说明如

下：

一、竞赛主题：勇立时代潮流 展示光电魅力

二、组织单位

主办单位：安徽省光学学会、安徽省计量测试学会

指导单位：全国大学生光电设计竞赛委员会

承办单位：合肥工业大学

协办单位：合肥长陆工业科技有限公司

三、竞赛题目：

赛题 1：激光测距原理样机。赛题 2：沙粒粒径分布测量。

竞赛方案详见附件 1。

四、竞赛要求及参赛对象

要求获奖作品必须能够完成现场测量，获得有效测量数据。参赛队由

不超过 2名指导教师和不超过 5名同学组成。鼓励研究生+本科生组队方

式（每组研究生人数不超过 2人）。

五、竞赛奖励

由合肥长陆工业科技有限公司对获奖队员和指导教师提供奖金进行

奖励。获奖名额及奖金如下：

获奖等级 数量 学生奖金（元） 教师奖金（元）

一等奖 2 9000 3000

二等奖 4 4000 2000

三等奖 6 1000 1000

六、竞赛日程阶段安排及注意事项

1.第一阶段 报名 截止日期：2022年3月12日

报名表见附件2。

2. 第二阶段 参赛作品方案提交 截止日期：2021 年 5 月 22 日

提交方式：将参赛方案（只接收电子文件形式）提交至参赛邮箱，邮

件名称以“参赛学校名称+参赛队长姓名+安徽省光电大赛”形式命名。

竞赛邮箱：jifeng@hfut.edu.cn

提交内容包括作品展示视频和作品说明文档（包含立意创新，功能介

绍及图片，系统特点等，见附件 3）

3.第三阶段 初赛

2022年 5月 31日 组委会组织专家根据各队提交的作品参赛方案，

进行初评，确定进入省赛的名单。

4.第四阶段 决赛 2022年 6月 18-19日

（以上日期如有变动，另行通知！）

五、其他

本通知及其他未尽事宜由第六届安徽省大学生光电设计竞赛委员会

负责解释。

六、联系方式

第六届安徽省大学生光电竞赛参赛学生QQ群：94517890

联系人：合肥工业大学 纪老师 jifeng@hfut.edu.cn

（报名表格及作品资料统一发送到此邮箱）

安徽省光学学会 安徽省计量测试学会

安徽省大学生光电设计竞赛委员会

（主任委员单位合肥工业大学仪器科学与光电工程学院代章）

2022年1月12日

附件1：《“长陆杯”第六届安徽省大学生光电设计竞赛赛题》

附件2：《“长陆杯”第六届安徽省大学生光电设计竞赛报名表》

附件 3：《“长陆杯”第六届安徽省大学生光电设计竞赛参赛方案》

mailto:jifeng@hfut.edu.cn